
АДМИНИСТРАЦИЯ ИНОКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

КИРСАНОВСКОГО РАЙОНА ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

03.03.2017                                                    с. Иноковка 1-я                               № 13 
 

О подготовке к весенне-летнему пожароопасному периоду 2017 года  

 

В соответствии со статьей 11 Федерального закона от 21.12.1994 № 68-
ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера», статьей 18 Федерального закона от 

21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», статьей 53 Лесного 
кодекса Российской Федерации от 04.12.2006 № 200-ФЗ, постановления 
администрации Тамбовской области   «О подготовке к весенне-летнему 
пожароопасному периоду 2016 года», постановлением администрации 
Кирсановского района от 29.02.2016 № 109 «О подготовке к весенне-
летнему пожароопасному периоду 2016 года» и в целях предотвращения 
возникновения чрезвычайных ситуаций, связанных с пожарами, 
администрация сельсовета  постановляет: 

1.Утвердить План мероприятий по подготовке к весенне-летнему 

пожароопасному периоду и обеспечению первичных мер пожарной 

безопасности на территории  Иноковского сельсовета  на 2017 год согласно 

приложению. 

          2.Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций 

и обеспечению пожарной безопасности сельсовета  (В.Н.Овчинникова) 

совместно с руководителями учреждений, организаций, жителями  

сельсовета  организовать взаимодействие  по осуществлению мер 

пожарной безопасности  в лесополосах и населенных пунктах сельсовета.  

           3. Руководителям учреждений образования, культуры, родителям,  

организующих отдых детей  на природе обеспечить безусловное 

выполнение правил пожарной безопасности, не допустить возникновение 

луговых  пожаров. 

          4.Признать утратившим силу постановление администрации 

сельсовета от 03.03.2016 № 22 «О подготовке к весенне-летнему 

пожароопасному периоду 2016 года на территории Иноковского 

сельсовета». 
5. Настоящее решение опубликовать в печатном средстве массовой 

информации  Иноковского сельсовета «Вестник местного самоуправления» и 

разместить на официальном сайте администрации района в сети интернет. 

6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 
собой. 
 
 
Глава сельсовета                                                                 А.М.Евстигнеев 
 

                                                                                  



2 

 

                                                                                 ПРИЛОЖЕНИЕ 

                                                        УТВЕРЖДЕНО 

постановлением администрации  

                                                                            сельсовета от 03.03.2017 № 13 

 

  ПЛАН 

мероприятий по подготовке к весенне-летнему пожароопасному периоду 

и обеспечению первичных мер пожарной безопасности 

на территории Иноковского сельсовета на 2017 год 

№ 

п/п 

Мероприятия Срок 

исполнения 

Ответственный 

1.  Принятие нормативных правовых актов по 

обеспечению первичных мер пожарной 

безопасности 

апрель  Администрация 

сельсовета 

2.  На  сходах населения рассмотреть вопрос 

«О состоянии пожарной безопасности на 

территориях сельсоветов» 

апрель-май Администрация 

сельсовета 

3.  Организовать обучение населения  мерам 

пожарной безопасности  

постоянно Администрация 

сельсовета 

4.  Организовать работу по отключению от 

электроэнергии  всех нежилых зданий на 

территории сельсоветов 

постоянно Администрация 

сельсовета 

5.  Провести работу по устройству и 

обновлению  противопожарных 

минерализованных полос  по периметру 

населенных  пунктов 

до 1 мая Администрация 

сельсовета 

6.  Организовать в летний период обход 

населенных пунктов в ночное время силами 

местного населения и добровольных 

пожарных дружин 

в 

пожароопасный 

период 

Администрация 

сельсовета 

7.  Проверить, при необходимости 

восстановить рынды (рельсы, колокола) для 

оповещения и сбора населения в случае 

возникновения пожара или стихийного 

бедствия 

до 20 апреля Администрация 

сельсовета 

8.  Организовать создание в каждом доме  

запас  воды и средства для тушения пожара 

до 20 апреля Администрация 

сельсовета 

9.  Организовать очистку населенных пунктов, 

объектов экономики, соцкультбыта и других 

организаций и прилегающей к ним 

территории от горючего  мусора, сорной 

растительности, сухостойных деревьев, 

несанкционированных свалок мусора и 

до 30 апреля Администрация 

сельсовета, 

руководители 

организаций 



3 

 

№ 

п/п 

Мероприятия Срок 

исполнения 

Ответственный 

несанкционированных застроек  

10.  В зимнее время организовать расчистку 

дорог от снега по населенному пункту и к 

месту забора воды пожарной машиной 

ноябрь-март  Администрация 

сельсовета, 

руководители 

организаций 

11.  Организовать проведение месячника  по 

пожарной безопасности 

15 мая-15 июня Администрация 

сельсовета, 

начальник 

отдела ГОЧС  

12.  Разработать схемы и маршруты оповещения 

на случай возникновения угрозы или 

возникновении природных пожаров, особое 

внимание уделить населенным пунктам 

прилегающим к лесным массива и 

подверженным опасности луговых пожаров  

до 20 апреля Администрация 

сельсовета 

13.  Принять меры к сносу бесхозных строений, 

угрожающих пожарной безопасности 

населенных пунктов  

июнь-август Администрация 

сельсовета 

14.  Организация обучения населения  мерам  

 пожарной   безопасности  в быту по месту 

жительства. 

в течение года Администрация 

сельсовета 

15.  Проведение сходов граждан по вопросам 

пожарной безопасности в период 

подготовки к пожароопасному периоду, в 

период проведения месячников пожарной 

безопасности, в период подготовки к 

отопительному сезону 

согласно 

планов 

проведения 

сходов 

сельсоветов 

Администрация 

сельсовета, 

начальник 

ТОНД,  

начальник ПЧ-

18   

16.  Оборудование информационных стендов, 

витрин по  пожарной   безопасности  в 

общественных местах 

по  мере  

необходимости 

Администрация 

сельсовета 

17.  Обеспечение  мер   пожарной  безопасности  

при проведении массовых новогодних 

мероприятий. 

декабрь-январь Администрация 

сельсовета, 

руководители 

образовательных 

учреждений, 

 

18.  Проведение работы совместно с отделом 

внутренних дел и территориальным отделом 

надзорной деятельности по г.Кирсанову и 

Кирсановскому району ГУ МЧС РФ по 

Тамбовской области по выявлению 

в течении года Администрация 

сельсовета 



4 

 

№ 

п/п 

Мероприятия Срок 

исполнения 

Ответственный 

бесхозных строений, а также мест 

проживания неблагополучных семей и 

граждан, склонных к правонарушениям в 

области пожарной   безопасности. 

19.  Ремонт пожарных гидрантов и 

водозаборных устройств водонапорных 

башен в целях гарантированного забора 

воды пожарной техникой 

 

по мере 

необходимости 

Администрация 

сельсовета 

20.  Обустройство водозаборных пирсов 

(площадок)  на открытых водоемах для 

забора воды пожарной техникой  

май-июль Администрация 

сельсовета 

 

 

 
 


